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Úvod

Na první pohled se může zdát, že je téma oběti z kriminalistického hlediska zastíněno

tématem pachatele. V posledních letech se však oběti a učení o ní přece jen dostává rostoucí

pozornosti, do popředí se například v rámci kontinentálních právních úprav dostala ochrana práv

obětí trestných činů. Odborným studiem obětí trestných činů a jejich zkoumáním se zabývá nauka

zvaná „viktimologie“, která se dnes již věnuje široké škále problémových okruhů a nabízí mnoho

užitečných poznatků, a to i pro kriminalistiku. Kriminalisté mají sklony oběti často vnímat jen jako

nositele kriminalisticky relevantních informací, bohužel ve snaze tyto informace získat poté

nezřídka jednají spíše ke škodě než ku prospěchu objasnění případu i oběti.

Ve své diplomové práci chci viktimologii jako vědní obor představit, nastínit některé

poznatky o psychologii a chování obětí, které mohou nejen pomoci porozumět obětem, ale předně

mohou být využity pro dopadení pachatele. Jedním z cílů této práce je rovněž zmapovat, jak

významnou roli doopravdy hraje oběť v kriminalistické taktice a metodice, nikoli izolovaně, ale

v souvislosti s tím, co oběti prožívají, proč se chovají tak, jak se chovají, jak s oběťmi jednat a jak

naopak ne, to vše v kontextu vyšetřování trestné činnosti. Domnívám se totiž, že komplexnější

náhled na problematiku může pomoci všem, kteří s oběťmi trestných činů pracují nebo se o ně

zajímají.

Obsahem předkládané práce je proto v první kapitole obecné představení viktimologie

včetně krátkého historického exkurzu, vysvětlení stěžejních viktimologických pojmů a odpovědi

na otázku, jak lze oběti trestného činu pomoci. V druhé kapitole se budu věnovat problematice

oznamování trestných činů z pohledu oběti, zejména se zaměřím na vnitřní procesy oběti, které

nakonec vedou či nevedou k oznámení. Kapitola třetí je věnována roli oběti při samotném

vyšetřování trestných činů, a sice jednak oběti coby osobě podrobované znaleckému zkoumání,

jednak oběti již coby svědku participujícímu na vybraných vyšetřovacích úkonech – výslechu,

rekognici a konfrontaci. V kapitole poslední, čtvrté, představím oběti ve světle vyšetřování

vybraných násilných trestných činů včetně některých poznatků kriminologických, které však

mohou být využitelné i pro kriminalistiku.
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1. Kriminalistická viktimologie obecně

1.1 Pojem, historie a význam viktimologie

Viktimologie (lat. victima – oběť; řec. logos – věda) je vědní obor, který se zabývá oběťmi.

L. Čírtková ji definuje jako nauku o obětech, která vědeckým způsobem zkoumá oběti trestných

činů, „především k jakým změnám dochází v chování a prožívání těch, kteří se stali obětí trestného

činu. Zajímá ji (viktimologii), jakou roli hraje oběť v motivaci pachatele a jakým způsobem se

„spolupodílí“ na interakci v průběhu trestného činu“.1 Zároveň Čírtková upozorňuje, že nejde o

to zatížit oběť spoluvinou a omlouvat tím jednání pachatele. Naopak jako viktimologický cíl

vytyčuje využití poznatků o obětech k vypracování preventivních opatření, jimiž lze snížit riziko

ohrožení na minimum. Kromě informací o bezpečném chování se zkoumají rovněž způsoby

pomoci obětem po trestném činu, a sice právní, psychologické a sociální.2

Zařadit viktimologii v rámci ostatních věd nelze zcela jednoznačně, jelikož se, stejně jako

předmět jejího zkoumání, tedy oběť, pohybuje na pomezí několika vědních oborů. Vzhledem

k interdisciplinárnímu charakteru viktimologie se odborníci v názorech na její začlenění liší. Na

viktimologii lze totiž nahlížet z hlediska kriminologického, trestněprávního, kriminalistického,

psychologického i sociologického.

První poznatky o obětech lze nalézt již u autorů 18. a 19. století, např. C. Beccaria (1764),

C. Lombroso (1876), E. Ferri (1892), R. Garofalo (1885). Přesto je termín viktimologie spojen

zejména s vědeckými pracemi B. Mendelsohna (1937, 1940). Tento izraelský advokát ve

spolupráci s německým kriminologem H. von Hentigem a H. Ellenbergerem uskutečnil v roce

1940 první studie vztahu mezi obětí a pachatelem. B. Mendelsohn užil prvně termín viktimologie

na konferenci Rumunské společnosti pro psychiatrii v roce 1947. Až o dva roky později se tento

termín objevil v odborné litareatuře, a sice v práci amerického psychiatra F. Werthama, The show

of violence. Do vystoupení Mendelsohna, Werthama a von Hentiga v padesátých letech byl zájem

kriminologie směřován převážně na poznání pachatele. Proto se zpravidla uvádí, že se

viktimologie vyčlenila z kriminologie v druhé polovině 20. století, kdy se odborníci začali

soustředit i na oběť a její úlohu v trestním řízení, a nejen na ochranu společnosti před zločinci a

zkoumání příčin zločinnosti.

1 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Kriminální psychologie. Praha: Eurounion, 1998. ISBN 80-85858-70-3. S. 106.

2 Tamtéž, S. 106.
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Největšího rozmachu pak viktimologie dosáhla v sedmdesátých letech 20. století. V této

době velice aktivně zkoumali a publikovali např. S. Schafer a E. A. Fattah. Pořádaly se

konference; I. Drapkin zorganizoval první mezinárodní sympozium viktimologie v Jeruzalémě

v roce 1973, od té doby se toto sympozium pořádá každé tři roky. Rozvíjely se národní i

mezinárodní viktimologické organizace; v roce 1979 byla na jednom z těchto sympozií

v Münsteru například založena Světová viktimologická společnost, která začala fungovat jako

konzultant OSN. Tato společnost začala v roce 1982 vydávat časopis The Victimologist.

Viktimologie se rozšiřovala ze zemí, jež lze považovat za místo jejího vzniku (USA, Německo,

Izrael) do dalších států. To přirozeně vedlo k nárůstu zájmu odborníků o danou problematiku,

vzniku dalších časopisů (International Review of Victimology, International Perspectives in

Victimology), vzniku webových stránek, a to včetně mezinárodních (www.victimology.nl), vzniku

viktimologických pracovišť (INTERVICT) a neziskových organizací.

Zásluhou viktimologického působení byly od konce šedesátých let přijímány zákony na

ochranu obětí trestných činů, a od poloviny osmdesátých let pak byly přijímány mezinárodní

dokumenty, jež vyzývaly státy k zajištění podpory a pomoci obětem. V roce 1990 bylo založeno

Evropské fórum služeb oběti (European Forum for Victim Services), od roku 2008 se tato

organizace nazývá Victim Support Europe, jejímž je Česká republika od roku 1996 členem

v zastoupení neziskové organizace Bílý kruh bezpečí, a které pořádá každoročně konferenci

v jedné ze členských zemí. V České republice vstoupil první zákon zabývající se poskytováním

peněžité pomoci obětem trestných činů v účinnost 1. 1. 1998, a to především zásluhou aktivit a

výzkumů viktimologů a apelem neziskových organizací.3 Od 1. 8. 2013 je účinný zákon o obětech

trestných činů.

Viktimologie a poznatky z ní plynoucí mají značný význam pro zdokonalování nejen

kriminologických přístupů, ale i kriminalistických postupů, a „působí svými aspekty na

komplexnost řešení závažných otázek deliktu s přihlédnutím ke strukturální i dynamické

charakteristice osobnosti pachatele i oběti a jejich interakce. Do určité míry oběť utváří a formuje

zločince a zločin (…)“.4

3 VELIKOVSKÁ, Martina. Psychologie obětí trestných činů: proces viktimizace, status oběti a jeho význam, prevence

a vyrovnávání se s viktimizací, reálné případy z policejní praxe. Praha: Grada, 2016. Psyché (Grada). ISBN 978-

80-247-4849-8. S 12.

4 GILLERNOVÁ, Ilona a Hedvika BOUKALOVÁ. Vybrané kapitoly z kriminalistické psychologie. Praha:

Karolinum, 2006. ISBN 80-246-1293-3. S. 135.

about:blank
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1.2 Předmět kriminalistické viktimologie

Nauka o obětech trestných činů dnes obsahuje širokou škálu problémových okruhů, jimiž

se zabývá. Jak již bylo předestřeno výše, předmětem jejího zájmu jsou rizikové faktory, jež zvyšují

pravděpodobnost viktimizace určité osoby, postavení a práva oběti v trestním řízení, případně

dopad trestného činu na život oběti a pomoc obětem. Z kriminalistického hlediska jsou ovšem


[…]


neznamená, že je špatné. Z toho důvodu zastávám názor, že ani lidé nezabývající se oběťmi na

profesionální úrovni, natož policisté, právníci, psychologové apod. by něměli jednání obětí

v kritické situaci soudit, jakkoli si mnohdy myslí, že by ji zvládli lépe a jednání oběti jim připadá

nesmyslné.

Osobně se domnívám, že důvodem necitlivého přístupu k obětem a neporozumění jejich

chování není jen nedostatek empatie a taktu, ale i malá informovanost a erudice v tomto směru.

Dle mého názoru by mělo dojít k rozšíření vzdělávání orgánů činných v trestním řízení týkajícího

se této problematiky, a i s ohledem na současnou situaci se mi tato cesta jeví jako téměř nezbytná.
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Dále mám za to, že v této oblasti by mělo docházet také k proškolování advokátních koncipientů,

ačkoli pro většinu z nich může být vhodné chování k oběti záležitostí spíše morální a etickou. Jsem

si ovšem vědoma toho, že zůstává otázkou, do jaké míry by tato osvěta ovlivnila advokátní

koncipienty a advokáty při výkonu jejich profese. Věřím, že se situace zlepší díky větší

informovanosti a erudici osob, které s oběťmi přicházejí do styku, k čemuž bych ráda přispěla i

touto diplomovou prací.

Při zpracovávání předkládané diplomové práce jsem bohužel nemohla využít veškeré

původně zamýšlené zdroje, např. popisy reálných případů trestných činů, uveřejněné v různých

číslech Krimalistického sborníku, která nejsou v současné době z důvodu mimořádných opatření

souvisejících s pandemií onemocnění COVID-19 dostupná k prostudování. Tyto případy měly být

původně názornými příklady postupů orgánů činných v trestním řízení při vyšetřování trestných

činů a jejich přístupu k obětem. Jejich zařazení by, dle mého názoru, podpořilo závěry, ke kterým

jsem v předkládané práci dospěla.
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Kriminalistické učení o oběti trestného činu

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se věnuje učení o obětech trestných činů. Cílem této práce je

představit nauku o obětech zvanou viktimologie se zaměřením především na viktimologii

kriminalistickou. Tato práce je rozdělena do čtyř velkých kapitol. První kapitola je věnována

viktimologii obecné a vykládá stěžejní pojmy tohoto oboru, přičemž klade důraz na jejich

kriminalistické užití. Tato kapitola dále pojednává o postavení a zařazení tohoto vědního oboru

mezi obory ostatními, poskytuje stručný historický vhled do vývoje této disciplíny, a nakonec

představuje způsoby péče o oběti trestných činů. Kapitola druhá je zaměřena na problematiku

oznamování trestných činů z pohledu oběti. Nejprve se zabývá vnitřními procesy, kterými oběť po

primární viktimizaci prochází, dále uvádí faktory, které oběť motivují či odrazují od učinění

oznámení, a to včetně možných obav oběti ze sekundární viktimizace. Třetí kapitola pojednává o

roli oběti v rámci vyšetřování trestných činů, a to především při provádění vyšetřovacích úkonů.

Podrobně je rozebrán zejména výslech oběti a jeho specifika z pohledu kriminalistického,

psychologického a trestněprávního, dále rekognice a konfrontace. Dále se tato kapitola rovněž

věnuje otázce znaleckého zkoumání věrohodnosti oběti a jeho sporné relevanci a představuje

některé zásady pro jednání orgánů činných v trestním řízení s obětí. Čtvrtá kapitola se zaměřuje

na oběti vybraných násilných trestných činů, a sice oběti vražd, sexuálních trestných činů a

loupeží. V této kapitole je představeno vyšetřování těchto trestných činů z pohledu kriminalistické

taktiky a metodiky. Jsou zde vyzdviženy kriminalistické, psychologické a statistické poznatky o

oběti, které mohou potenciálně pomoci při objasňování těchto trestných činů.

Díky interdisciplinárnímu charakteru tohoto vědního oboru jsou kriminalistické poznatky

o obětech trestných činů v této práci obohaceny o poznatky z dalších vědních disciplín, zejména

z kriminologie, psychologie a trestního práva.

Klíčová slova: kriminalistika, viktimologie, oběť
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Criminalistic theory of victims of crime

Abstract

This thesis focuses on learning about victims of crime. The aim is to present the doctrine

of victims called victimology with a particular focus on criminalistic victimology. The content is

divided into four major chapters. The first chapter is devoted to general victimology and explains

the key concepts of this field, emphasizing their criminalistic use. Moreover, the chapter discusses

the position and classification of this field of science among other disciplines, provides a brief

historical insight into the development of this discipline, and finally presents ways of caring for

victims of crime. The second chapter focuses on crime reporting from the perspective of the victim.

First, it deals with the internal processes that the victim experiences after primary victimization,

then lists the factors that motivate or discourage the victim from reporting crime, including

potential fear of secondary victimization. The third chapter deals with the role of the victim in the

investigation of criminal offenses, especially in the conduct of investigative acts. The victim

interrogation and its specifics from the point of view of criminology, psychology and criminal law,

as well as recognition and confrontation are discussed in detail in this chapter. Furthermore, the

third chapter also deals with the issue of expert examination of the victim's credibility and its

controversial relevance and presents some principles for the conduct of law enforcement

authorities towards the victim. The fourth chapter focuses on the victims of selected violent crimes,

i.e., victims of murder, sexual crime and robbery. This chapter presents the investigation of the

mentioned crimes from the perspective of criminalistic tactics and methodology. Criminalistic,

psychological and statistical knowledge about the victim, which can potentially help in clarifying

these crimes, is highlighted.

Due to the interdisciplinary nature of criminalistic victimology, criminalistic knowledge

about victims of crime in this paper is complemented with knowledge from other scientific

disciplines, especially criminology, psychology and criminal law.
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