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Předložená diplomová práce má interdisciplinární povahu, věnuje se trestněprávní,

kriminologické a kriminalistické problematice. Takovýto multidisciplinární přístup je

při zpracování dané materie vhodný, vyplývá ze samotné povahy této problematiky.

V úvodní části diplomanta pojednává o pojmu, historii a významu viktimologie,

o předmětu kriminalistické viktimologie a základních pojmech kriminalistické viktimologie

(oběť, viktimizace, viktimologické zavinění, viktimnost a viktimogenní faktory), zmiňuje se

také o péči o oběti trestných činů).

Podstatná a kriminalisticky relevantní je část pojednávající o roli oběti při oznamování

trestných činů a o roli oběti při vyšetřování trestných činů. Podrobněji se věnuje se složité

problematice věrohodnosti oběti v roli svědka.

Diplomantka upozorňuje na riziko sekundární viktimizace oběti a formuluje zásady

pro jednání s obětí.

Autorka upozorňuje též na viktimologická specifika, vyskytující se u různých druhů

trestné činnosti.

Za jistý nedostatek pokládám to, že diplomantka v rámci jednotlivých partií

„přeskakuje“ z jedné otázky do druhé, aniž by takové „přeskoky“ logicky vysvětlila; výsledný

text působí nekonzistentně a přerušovaně.

Diplomantka použila při zpracování značné množství domácí i zahraniční literatury.

Kladně je možno hodnotit ilustrování výkladu některými praktickými příklady

a statistickými údaji, převzatými z literatury. Je škoda, že se jí nepodařilo realizovat

empirický význam ve vyšetřovací praxi, jak původně zamýšlela; to lze zčásti vysvětlit

soudobou epidemiologickou situací.

Autorka si je vědoma některých nedostatků současné kriminalistické a justiční praxe

a slabin právní úpravy, a doporučuje některá vylepšení (např. zdokonalování odborné

kvalifikace orgánů činných v trestním řízení v oborech kriminalistiky, kriminologie a

forenzní psychologie). Její náměty tohoto druhu jsou střízlivé a reálné.

Jazyková stránka je kultivovaná

Žádné závažné věcné chyby jsem v diplomové práci neshledal.

Text diplomové práce byl prověřen elektronickým systémem kontroly kvalifikačních

prací, plagiátorství nebylo zjištěno.

Závěrem konstatuji:
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 Diplomová práce má slušnou úroveň a splňuje požadavky kladené na tento druh prací.

Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázky:

1. Specifika svědeckého výslechu oběti, prováděného obhájcem.

2. Specifika ohledání těla oběti.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 21. dubna 2021.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.